Minùs obstat etiam textus in l. 2. §. final. ff. de precario, quia nullo modo ex eo probatur possessionem quid juris esse; explicatur enim dict. §. per legem, veluti sequentem, ait Ulpian. in dict. l. 2. §. final. habere precario videri, qui possessionem vel corporis, vel juris adeptus est. Expli- cat verò Gaius in dict. l. sequenti, quomo- 208 do juris possit dari precarium, dicens ita: *Veluti si me precario rogaveris, ut per fundum meum ire, vel agere ubi liceat.* Non probatur ergo modo aliquo ex dict. §. finali, possessionem quid juris esse. Sed 209 quamvis in hoc textu dicatur servitutes precario concedi posse, quod etiam dicitur in l. & habet 15. §. precario 2. ff. de precar. & in l. si quis sepulchrum 12. ff. de religios. & sumptib. funer. nihilominus ser- 210 vitus precario concessa non est propriè servitus, quia perpetua ejus causa non est, sed pendet ex arbitrio, & voluntate ejus, qui concessit, ut rectè notat Cu- 211 jac. lib. 22. observat. capit. 37. & cum eo Osuald. ad Donel. lib. 11. cap. 9. in notatis lit. B.

Non obstat etiam textus in l. non ideo 211 minùs 5. Cod. de liber. caus. quia illa verba, possessionis jus, referuntur ad effectum; ac si diceret Imperator, quod si ancilla proclamans in libertatem affirmationem suam non impleat, jure dominum eam possessorum. Quia verò in principio textus proponitur limitatio quædam ad materiam legis benè à Zenone, Cod. de 212 quadrien. præscript. videbis cùm occasio se obtulerit, latè eam explicantes, mul- 213 tosque referentes Cald. de empt. c. 12. à n. 23. Barb. ad l. 1. Cod. de præscript. 30. ann. n. 66. & in l. 1. part. 1. n. 13. ff. solnt. matrim. Gratian. tom. 5. c. 907. Castil. lib. 2. c. 5. Cu- jac. controversial. 531. 532. & 533.

Tandem

<sup>213</sup> Tandem non obicit textus in l. nemo ambigui 10. Cod. de acquir. possess. juris enim est principium, necessarium ad possessionis acquisitionem factum intervenire debere, nec solum animum sufficere, l. possideri 38. §. I. §. in amittenda 6. l. quemadmodum 8. ff. de acquir. possess. l. fere 195. ff. de reg. jur. licet solo animo acquisita retineatur, l. si id quod 25. §. quod autem, l. clam 6. §. qui ad Nundinas, l. quamvis 46. ff. de acquir. posses.

<sup>214</sup> De qua re optimè Valenc. lib... illustr. tract. 2. cap. 2. à num. 17. usque ad 31. Secundum ergo hoc juris principium docet Constantin. in dict. l. nemo, possessionis duplē esse rationem, aliam quæ in jure consistit, aliam quæ in corpore, respiciens ad factum prorsus etiam ad eundem finem necessarium: & ideo ex his verbis, quæ sic intelligenda sunt cum Glossa ibidem, minimè probatur possessionem quid juris esse. Prosequitur: Quod si acquisita sit possessio, tandem legitimam esse ad usucaptionem, quandiu interpolata ab adversario aliquo non fuerit. Et hic est sensus illorum verborum: Ita dēnū legitimam esse, &c. Quia interpolatione & cōtroversiā progresā, non posse esse intelligo possessorem (ad effectum nempe usucaptionis;) quia licet possessionem corpore teneat, tamen ex interposita contestatione, & causā in iudicium deducit, super jure possessionis vacillat, & dubitat, ideo dubitat de titulo, & justa possidendi causa: & hoc significat illud verbum, juris possessio, &c. Non probatur ergo etiam ex illis verbis quid juris possessionem esse, ac proinde meo videri iatis defensata manet nostra resolutio, quod scilicet tota in sui essentia, & natura facti possessio sit.

## §. V.

### De fictione legis Corneliae circa explicatione §§. antea positorum.

## SUMMARIUM.

- 1 Decedens apud hostes servus decedit.
- 2 Ignominiosum erat sine hærede decedere.
- 3 Ratio ob quam introducta fuit lex Cornelia, & à quo, & quo tempore.
- 4 Quid singat lex Cornelia.
- 5 Capti non erant servi antequam in praesidia ducerentur.
- 6 Notatur Costa in Inst Papinianum reprehendens.
- 7 Instans mortis vitæ nubuitur.
- 8 Differentia inter fictionem postliminiij & legis Corneliae.
- 9 Interpretatur textus in l. captum 9. Cod. de postlimin revers.
- 10 Interpretatur textus in l. lex Cornelia 12. ff. qui testam. faceret: & n. 11. & 12.
- 11 Quis sit jure necessarius, vel suus hæres.
- 12 Interpretatur textus in l. si necem 4. §. 1. ff. de bon. libertor.
- 13 Interpretatur textus in l. lex Cornelia 12. ff. qui testam. faceret: & n. 11. & 12.
- 14 Praetor requirit factionem testamentis utroque tempore.
- 15 Interpretatur textus in l. bona 22. §. ult. ff. de captiv.
- 16 An lex Cornelia solū confirmet testamentum, quod per captivitatem irritum fit, ad l. bona 22. §. ult. ff. de capt. & num. 18. & 20.
- 17 Intelligitur lex: Si quis uxorem, ff. de injust. rupt.
- 18 Rumpitur testamentum, si prius valere dicatur.
- 19 Lex Postliminium 12. ff. de injust. rupt. & num. 24.
- 20 Quæ secundarij sunt, non attenduntur.
- 21 Differentia inter posthumum Cornelianum, & Velleianum.
- 22 Lex penultima, ff. de suis, & legitim. hæredib.
- 23 Hæres filij non potest petere bonorum possessionem, dum pater captivus vivit.
- 24 Casus in quo hæreditas non adit atrahitur.
- 25 Lex bona 12. §. Quod filius, ff. de captiv.
- 26 Inter

- 29 Interpretatur textus in l. impuberem  
22. §. i. ff. ad leg. Cornel. de fals.  
30 De prohibitione Libiniani.  
31 Remissivè ad materiam.

**S**uperioribus §§. multa dicta reliquimus, nec insubtilia, nec vulgaria de postliminiij fictione : sed nondum per eam satis bello captis provisum erat, cùm saepius apud hostes mori contingeret absque eo , quod in civitatem reverti potuissent , quo casu servos decedere eos , & sine hærede necessarium erat, l. si quis filio 6. §. iritum 5. ff. de injust. rupt. l. itinere 3. §. final. ff. de verbor. significat. quod ignominiosum valde habitum fuit , l. & quia 6. ff. de interrogat. in jure faciend. l. primo gradu 23. ff. quæ in fraud. creditor. §. i. Inst. qui & ex quibus caus. manumit. non poss. peculiarem legem servi æquum fuit , quæ illos pro salute populi libertatem , & vitam amittentes ab hujusmodi dedecore vindicaret, eorumque ultima elogia quasi Civium Romanorum tueretur , & confirmaret. Lata igitur est lex Cornelia à Lucio Cornelio Sylla Dictatore perpetuo anno ab Urbe condita 673. & ante Christum natum 77. post primum illud perniciosum bellum , quo plures quam quindecim milia Romanorum sub jugo Pœnorum venerant , ut observat Hothoman. in indice leg. Romanar. Patreius ad veteres populi Romani leges , Anton. Augustin. lib. sing. de legib. verbo Lex Cornelia, Rossin. lib. 8. antiquit. Roman. cap. 18. Mysinger. in §. si ab hostibus , num. 14. Inst. quib. mod. jus patr. potest. solvit. Viglius in §. final. Inst. quib. non est permis. facer. testam. 4 pungitque Valenc. illustr. tom. 1. tract. 3. cap. 8. num. 1. quæ tempora mortis captivitati jungens , perinde rem haberi jubet , ac si qui vere apud hostes decesserunt , in Civitate, & apud suos in fata concessissent , ut sic non minus quam Romani Cives , & hæreditatem & hæredem habere possent , l. justo errore 44. §. final. circa finem , ff. de usucap. l. an omnibus 18. ff. de captiv. l. i. §. i. ff. ad leg. falcid. Fingit namque illo instanti illos mortuos esse , quo capti sunt , dicit l. in omnibus : textus elegans in l. cùm hic sta-

tus 32. §. si ambo 14. in vers. Secundum hæc , ff. de donat. inter, l. i. Cod. de postlimin. revers. ut hinc inferri licet , eorum judicia quasi liberorum hominum confirmari , quia non statim ut capiuntur , hostium servi sunt , sed cùm ad præsidia illorum perducuntur , l. postliminij 5. §. i. vers. Antequam , ff. de captiv. quo aperto textu satis demonstratur , lapsum fuisse Costam in cap. Si pa- 6 ter , 2. part. verbo Testatore mortuo, num. 15. cùm nimis audax agit in reprehendo Papiniano, qui in l. pater 10. ff. de captiv. docuit defunctum apud hostes, ex quo captus est , decessisse intelligi : cui consonat Paul. in l. si filius familias 39 ff. de testam. milit. quasi ex hoc necessario evinci debuisset illum servum decessisse, sicque frustra legem Corneliam de ejus elogio curasse , atque ideo præambulâ horâ ante captivitatem ortâ functum fuisse fingi debere : nam præterquam quod manifestè convincitur ex nuper dictis , de qua re jam suprà egimus , etiamsi cùm caperetur , servus efficeretur, 7 tamen ex communis juris regulis instans illud libertati potius , quam servituti adscribi deberet , exemplo ejus quod dici solet , instans mortis vitæ tribui , non morti , l. qui duos 18. §. i. ff. de manumis. testam. l. ult. ff. de condit. institut.

Ex quibus patet differentia inter hujus legis & postliminiij fictionem , quod illa ab hostibus reversis prospexit, ut superioribus relationibus est visum ; hæc apud hostes defunctis succurrit , ut modo notandum est. Sed fortiter obstat Imperatorum rescriptum in l. captum 9. Cod. de postlimin. revers. ubi filium reversum, mortuo interim patre, suum hæredem propter legem Corneliam fore stampuant , ibi : Lex Cornelia reversum , &c. Reictâ solutione Hothomani in §. Interdum, Inst. de hæredit. quæ ab intest. defer. enunciat. I. existimatis Imperatores oblitos fortè legis Cornelie , ibique postliminio abusos fuisse; & alia Antonij Fabri lib. 9. conjecturar. cap. 6. & lib. 10. cap. 3. & in Papinian. tit. 11. princip. 7. illat. 19. dicentis verbum illud , Cornelia , irreptum esse; assentior Cuiacio , qui in notis ad Paul. lib. 3. sententiis. tit. 4. vers. qui ab hostibus,

hostibus, & ad dict. l. captum, post Accurs. ibidem, verbo *Lex Cornelia*, vers. Vel dic, putat patrem simul cum filio ab hostibus captum, ibique defunctum fuisse, ut in simili specie docemur in l. final. Cod. ex quib. caus. maior. sive recte rescripsisse Imperatores, virtute legis Corneliae filium suum extitisse hæredem, dum fingit patrem instanti suæ captivitatis decessisse.

10 Ex suprà dictis autem infertur interpretatio ad textum in l. lege *Cornelia* 12. ff. qui testam. facere, ubi dicitur testamenta eorum, qui in hostium potestate decesserint, perinde confirmari, ac si hi, qui ea fecissent, in hostium potestatem non pervenissent. Et recte quidem, quia cùm captus singatur mortuus, in captivitatis ipso met instanti verè singitur mortuus, & consequenter illius testamentum confirmatur ac si Civis Romani esse, & non hostium captivus: & illa verba, quæ sequuntur *Et hæreditas ex his eodem modo ad unumquemque pertinet*; non ut Accurs. existimat, ad agnatum, vel cognatum referenda sunt, cùm de testamentarijs tantummodo loquatur Julian. non de legitimis hæreditatibus; sed spectant ad genera hæredum, qui in testamento scribuntur, quæ tria sunt, necessarij, sui, & voluntarij; & ideo mox subjicit: *Quare servus*. Quibus verbis significatur fictionem legis Corneliae non tantum voluntarium, sed & necessarium, & suum hæredem facere. Fingit lex, eum qui apud hostes decessit, eo tempore, quo captus est, decessisse: singit igitur Civem, & familiam habentem decessisse; & hoc modo hæredem captivo constituit necessarium, vel suum, non inspecta morte naturali, prout recte intelligit Cuiac. in recitat. ad tit. ff. qui testam. facer. in d. l. *Cornelia*, & ibidem lib. 42. *Digestorum Juliani*. Ideò verò necessarios, vel suos impropriè hæredes vocat, quia propriè necessarius, vel suis ille est hæres, 12 qui verè in morientis potestate est, §. 1. *Inst. de hæred. qualit.* l. ult. ff. de collat. bonor. l. scripto 7. ff. unde liber. Captivus autem apud hostes defunctus, cùm aliena subsit potestati, alium in sua habere non potest, l. sic eveniet 21. ff. ad leg. Jul.

de adulter. l. cùm hæredes 23. ff. de acquir. possess. Ita Fab. dict. tit. 11. princip. 9. illat. 2. seu melius Cuiac. ubi proximè. Uno verbo propriè fit, quod naturaliter fit, non fictione.

Simili etiam interpretatione donatus est textus in l. si necem 4. §. 1. ff. de bon. libertor. ubi Paul. docet adversus testamentum liberti qui testatus in civitate apud hostes decessit, bonorum possessionem contra tabulas dandam esse, paterno præterito, propter legem Corneliam, quæ testamentum confirmavit, quamvis libertus propriè dici nequeat qui servus decessit. Et meritò, cùm libertina conditio manumissum à servili statu liberatum significet, princip. *Inst. de libertin*. Libertus verò iste verè quidem à servili statu liberatus haud dici potest, cùm reverà servus decedat. Ideo verò in ea specie per legem Corneliam confirmari oportuit testamentum, quia Prætor ita demum bonorum possessionem præstat, si utroque tempore, & testamenti, & mortis, testimenti factio ei adfuerit, l. 1. §. exigit, ff. de bon. posses. secund. tab. quorum alterum defuisse præcisum est apud hostes decedenti, quia cùm servus decedat, omnino testimenti factio caret: quod sanè per legem Corneliam suppletur; cùm enim captum liberum, & civem decessisse singat, adest supposita illius fictione utroque tempore, & testamenti, & mortis, testimenti factio.

Existimat autem Anton. Fab. in *Iuris* 15 prud. tit. 11. princip. 9. illat. 4. solummodo per legem Corneliam ea testamenta confirmari, quæ aliás per capivitatem irrita fierent, l. si quis filio 6. §. irritum 5. ff. de injust. rupt. non verò quæ ex alio accidenti irrita essent: cuius exemplum petendum esse docet ex l. bona 22. §. ult. 16 ff. de captiv. ubi si quis cùm prægnantem uxorem haberet, in hostium pervererit potestatem, & nato deinde filio, & mortuo decesserit, ejus testamentum nullum esse Julian. docet, assignans rationem his verbis: *Quia & eorum, qui in Civitate manserunt, hoc casu testamenta rumpuntur*: ob sui hæredis scilicet præteriti agnitionem, l. 1. l. verum 8. ff. de injust. rupt. §. postlimin. 1. *Inst. de exhædat. liberor.*

17 Cæterum hæc sententia manifestè convincitur ex difficiili textu *in l. si quis uxorem 15. ff. de injust. rupt.* ubi in eadem specie Javolen. non modò per legem Corneliam confirmari testamentum docet, verùm etiam nato posthumo, continuò per illam rumpi; quod difficilius multùm videri quidquam posset. Quare omissâ emendatione ejusdem Fabri *lib. 10. conjectur. cap. 9.* loco illorum verborum: *Per legem Corneliam, in dict. l. Si quis uxorem,* reponentis, *Post legem Corneliam,* quo confirmat potius, quām minuit dubitationem, dicendum existimo 18 legem Corneliam non modò confirmare testamenta, quæ omnino valitura essent, si captivi apud suos decederent, verùm etiam quæ supervenienti aliquo accidenti rupturæ exposita forent, ut aper- tè probatur *in dict. l. si quis uxorem 15.* ubi posthami nativitate testamentum rumpitur, quod per legem Corneliam confirmatur; neque enim aliter rumpi potuisset, *l. nam eis 5. vers. Post defec- tum, ibi: Quia nullus est, ff. de injust. rupt.* Sicque verum est dicere *in dict. l. si quis uxorem 15.* per legem Corneliam rumpi testamentum, hoc est (ut ego interpre- tor) occasione, & medio legis Corneliae antecedenter illud confirmantis. Quæ interpretatio suadetur etiam ex eo, quia si lex Cornelia cessaret, dici nequaquam posset posthumo nato, continuò rumpi testamentum, ut in eadem lege dicitur. Nam licet dum viveret testator, propter spem postliminij testamenti vires in suspenso manerent, juxta legem *illa insti- tutione 32. §. 1. de hæredib. insti. l penult. ff. de suis & legitim. hæredib.* cum alijs; tamen eo mortuo apud hostes, appareret postliminij spem inanem suisse, *dict. l. penult. l. in bello 12. §. 1. dict. l. bona 22. §. quod si filius, ff. de captiv.* Quare cùm cessante postliminio testamentum ipsa captivitate irritum factum à principo appareret, *d. l. 6. §. irrumum,* falsum for- ret dicere, posthumo nato, continuò ruptum suisse, cum nihil invenisset, quod rumpere potuisset. Ulterius con- firmatur *ex dict. l. Bona, §. ult.* ubi in prædicta specie, perinde non valere te- stamentum dicitur, atque ejus, qui in

civitate mansisset At testamentum ejus, 19 qui in civitate mansisset, ita demum ag- nitione posthami rumperetur, si prius valere diceretur, *dict. l. 5. §. post defec- tum, §. posthami, Inst. de exhæredat. li- beror.* Ergo etiam in superiori casu illud valuisse prius affirmandum est. Quod ta- men non aliunde fieri potest, quām si le- ge Cornelia confirmetur; neque aliter Consulti ratio bene ipsius decisioni ad- aptari poterit. Quod verò *in dict. §. allud,* dicitur nato posthumo testamentum nullum esse, non significat testamentum, in quo posthumus præteritur, ab initio nullum esse; nam id filijfamilias nati præteritio solùm efficit, *l. inter cætera 30. ff. de liber. & postham. princip. Inst. de exhæred. liber. juncto §. sequenti,* sed quia ut bene notat Fab. *in dict. illat. 4. & in dict. cap. 9.* testamentum ruptum, ex quo tempore ruptum est, perinde est nullum, ac si nunquam valuisse; quia perinde sine testamento decessit tunc testator, ac si nunquam testatus fuisset, *princip. Inst. de hæredit. quæ ab intest. de- fer.* Rectè igitur infert Consult. *in dict. l. 15.* ad neminem ex eo testamento per- venturam hæreditatem.

Sed contra supradicta potest opponi, videri implicare contradictionem, quod in supradicta specie ob legem Corne- liam rumpatur testamentum, cùm illius finis sit illud confirmare, ut proponitur *in dict. l. qui uxore n.* ibi: *Quia per legem Corneliam, quæ de confirmandis eorum testamento, &c.*

Respondebis tamen finem quidem, & principale intentum legis Corneliae sem- per versari circa testamenta illorum, qui apud hostes decessunt confirmanda, sed ex ipso fine in præfata specie resultare testamenti reputatam. Pendet quidem in ea validitas testamenti, dum pater vi- vit, postliminij fictione, quā si pater re- vertitur ab hostibus convalescit testa- mentum, remoto impedimento nativi- tatis filij, cùm decesserit eo vivente; & Prætor ex eo testamento, mortuo patre, scriptis hæredibus bonorum possesso- nem secundum tabulas dabit, & etiam ex rescripto Divi Adriani, de quo *in l. posthumus 12. ff. de bonor. possess. secun- diam*

<sup>502</sup> *dum tab.* sed mortuo patre ingreditur legis Corneliae fictio , & ut confirmet testamentum , mortis tempus captivitatis instanti jungit : hoc igitur respectu nato posthumo adhuc captivo patre, dicitur ob eam fictionem rumpi testamentum. Relicit namque ruptura illa validitatem testamenti, quæ à lege Corneliae portenditur , & secundariò ex vi legis resultat : quæ verò secundariò , & quæ per consequentiam resultant, nec attenduntur , nec remorantur principale intentum , argumento legis primæ , ff. de authorit. tutor. juncta ibi Glossa verbo Accommodare , l. milites 9. §. final. juncto §. ex illa 9. ff. ad leg. Cornel. de fals. cum similibus vulgaribus.

<sup>23</sup> Itaque ex d. c̄tis facies differentiam inter posthumum Cornelianum , & posthumum Velleianum ; quia posthumus Cornelianus ita rumpit testamentum, ut nunquam ex eo dari possit hæreditas, vel bonorum possessio; quia licet revera moriatur vivo patre, cum tamen pater antè mortuus singatur, omnino irritum manet testamentum, l. 1. & 3. Cod. de posthum. hæred. inst. juncto Osualdo ad Domel. lib. 6. cap. 16. lit. P. Posthumio verò Velleiano nato , & mortuo ( de quo in l. Gallus, §. nunc. de lege, ff. de liber. & posthum. ) non irritatur testamentum , sed potius ex eo bonorum possessio deferatur, dict. l. posthumus 12. ff. de injust. rupt. cui addes Donel. lib. 6. comment. cap. 13. & ibi Osuald. lit. C. & l. 6. cap. 16. vers. Restituatur, Anton. Fab. l. 10. conjectur. cap. 19 & l. 6. cap. 5. Alvarot. l. 3. paradox. cap. 8. Forcatu!. dialog. 10. Pichard. in l. si adragator 22. ff. de adopt. ante tit. Inst. eod. & in princip. Inst. de ex hæredat. liberor. n. 52. Costa in cap. si pater ad testam. verbo Impuberes, n. 12. & in dict. l. Gallus, §. & quid si tantum, 3. part. à n. 108. cum seq. & 4. part. à n. 49. ff. de liber. & posthum.

<sup>25</sup> Quæ diximus suprà facem præferunt ad intelligentiam Papiniani in l. si pater, penult. ff. de suis & legitim. hæred. ubi filiusfamilias decedens in Civitate patre capto ab hostibus, & vivente adhuc, hæredem legitimum habet ab intestato , si apud hostes deinde decedat pater; quia cum lex Cornelia patrem instanti capti-

vitatis mortuum singat , filium sui juris decesse retrò apparet, sicque hæredem habere potuisse: interim tamen dum pater vivit , bonorum possessio filij decedentis à legitimo hærede peti haud potest, l. 2. §. si quis deceperit, ff. unde legitimi, l. 1. § 1. ff. ad Tertyllian. hac namque ratione quia nondum apparet, an paterfamilias decedat propter postliminij fictionem captivi jura suspendentem , & non abrumpentem, ut docet Consult. in l. illa institutio 32. §. 1 ff. de hæred. inst. ideoque ex futuro eventu pendet scientia in præteritum, ut docent jura in l. in bello 12. §. si quis capiatur 1. l. bona 22. §. si filius 2. ff. de captiv. textus elegans in l. proponebatur 9. ff. de castrenſ. pecul. l. huic scriptiū 35. §. 1 ff. ad leg. Aquil. adierto tamen quod si dum vivit pater, moriatur qui ab intestato succedere filio debat, & deinde pater, bonorum possessio ad hæredem legitimi illitus hæredis transmittenda erit , ex æquitate tamen Prætoris , ut insinuat Consult. in dict. l. 1. §. 1. ff. ad Tertyll. cum secundūm juris <sup>26</sup> placita hæreditatem non aditam nemo posset regulariter ad hæredes transmittere, l. unica, § in novissimo, Cod. de caduc. tollend.

Hæc tamen videtur impugnare Julian. in dict. l. bona 22. §. si filius , ibi: Et vivo patre deceperit , ad hæredem patris pertinebit. Ubi quando filius vivo patre, & postea pater apud hostes decedit, filij bona non tanquam patrifamilias ad ipsius hæredem, sed potius filiifamilias peculium ad patris hæredem per ventura docet. Quam difficultatem ut componat Accurs. ibidem verbo Pertinebit, circa eorum verborum lectionem fluctuat. Nam primo ibi negotium deesse affirmat ; secundo interrogative legi posse existimat , quasi contrarium insinuare voluisset Consultus. Et licet priori opinioni adhaerent Cuiac. l. 29. quæst. Papiniani in dict. l. pater 10 ff. de captiv. mihi tamen neutra placet, sed potius cum eodem Accurs. ibidem , eum versiculum de eo patre intelligi debere sentio, qui non apud hostes decessit, sed ad civitatem reversus postliminio pristina jura recuperavit, simulque acquisita medio tempo-

re à filio suo prædefuncto, juxta legem proponebatur 9. §. ult. ff. de castrens. pecul. dict. l. in bello, §. si quis capiatur, itant in dict. §. quod si filius, hæc pertineant ad hæredem patris revertentis, non apud hostes decedentis. Quod confirmatur ex eodem textu, quia Consultus duas proponit species sibi invicem contrarias; nam cùm priùs asseruisset, mortuo patre priusquam postliminio redierit, acquisita à filio non ad patris, sed ad ipsius filij hæredem pertinere, subjungit: *Si tamen vivo patre filius decedat, ad patris hæredem pertinere.* Ubi Julian. consultò omisit illa verba, *mortuo patre priusquam postliminio redierit*, ut sic ex contraria ipsius decisione contrarias etiam species quasi in necessarium antecedens supponeremus; hoc est, quando postliminio reversus in civitatem pater deceſſit. Sicque optimè convenit ratio, quæ sequitur ibi: *Nam status hominum, quorum patres in hostium potestate sunt, in pendi- ti esset. Reverso quidem patre exist: matur, nunquam suæ potestatis fuisse: mortuo, tunc patrem familias fuisse, cùm pater ejus in hostium potestatem per ventur et. Manifes- tè igitur probatum manet, Julianum de utroque egisse, sicque diversa in uno quoque statu necesse fuisse.*

<sup>29</sup> Ex dictis etiam quæri potest ratio decidendi ad legem *Impuberem* 22. §. 2. ff. ad leg. *Corneliam de faſſ.* ubi pater filio qui apud hostes est, legatum adscripterit, si filius revertatur, in Senatusconsultum incidit; fin verò ibi decedat, Senatusconsulto locum non esse docet Paul. Pro cuius intelligentia scire oportet Senatusconsulto Liboniano cautum fuisse, ut qui cùm testamentum alterius scribere sibi legatum adscriptifſſet, vel ijs, qui in ipsius effent potestate, pœnâ falsi teneretur ex lege Cornelii, quæ continetur in l. 1. § final. ff. eodem, legatumque inutile foret, nisi testator sua subscriptione illud confirmasset, dict. l. 1. §. ad testamenti, cum seq l. 4. l. si quis legatum 6. cum suis §§. ff. eod. l. 10. in princip. & §. 1. l. si pater 11. l. filius emancipatus 14. l. *Divus Claudius* 15. etiam tum suis §§. eod. & pro optima totius 31 materiæ explicatione videbis Cuiac.

tract. 3. ad *African.* in dict. l. si quis legatum & lib. 22. quæſt. Pauli, in d. l. filius emancipatus: Molin. de just. tract. 2. disp. 125. à vers. dubium est hoc loco: Reinos. observ. 17. à num. 10. Valasc. consult. 178. Pereir. decis. 32. Unde fit in superiori specie, ut si filius revertatur, cùm postliminij jure in civitate fuſſe, & in patris potestate fingatur, legatum necessariò patri queri debuerit, l. penult. §. ult. ff. de usucap. l. in bello 12. §. 1. ff. de captiv. quod Senatusconsulto prohibetur. At verò si filius apud hostes decedat, quoniam legis Cornelii virtute tunc mortuus fingitur cùm captus est, juxta supradicta, legatum tanquam mortuo adscriptum inutile fuſſe appareat, l. Di- vi 6. §. ult. ff. de jur. codicill. l. unica, §. in primo, Cod. de caduc. tollend. unde cùm patri id per medium filij personam acquiri nequeat, meritò extra Senatusconsulti pœnam esse dicitur, argumen- to dictæ legis *si pater* 11.

## §. VI.

An pupillares tabulæ confirmen-  
tur etiam legis Cornelii  
fictione?

## SUMMARIUM.

- 1 Difficultas quæſtionis.
- 2 Casus proponitur.
- 3 Substitutio ſolum valet si filius ſit in potestate patris tempore mortis.
- 4 An confirmetur substitutio pupillaris filio instituto facta, ſi pater apud hos- tes decedat: vide num. 5. pro intel- lectu legis pater 10. ff. de captiv. & l. lex Cornelii 28. ff. de vulg,
- 8 Quid sit dicendum ſi fiat filio exhæ- redato? Opinio Fabri num. 6. Contra- rium refutatur num. 7. & refelluntur Fab. ibid. & num. 10.
- 9 Substitutio pupillaris potest fieri etiam exhæredato.
- 12 Quid ſi filius priùs moriatur in Civi- tate, quam pater apud hostes? pro in- tellectu legis quod ſi filius 11. ff. de captiv. & num. 14. & 17.

- 23 Verbum, videtur, referitur ad fictionem.
- 25 Non adita patris hæreditate corruunt secundæ tabulæ.
- 16 In suis hærediorum non est necessaria aditio.
- 18 Liberatur Cumanus à censura Costæ.
- 19 Quid si pater moriatur in Civitate, & filius postea captiatur, & apud hostes decedat.
- 20 Explicatur lex si pater 10. §. 1. ff. de captiv. cum lege lex Cornelia 28. ff. de vulgari, & num. 21.
- 22 Quod fit ex mente legis, dicitur fieri ex lege.
- 23 Lex Cornelia confirmat impuberis hæreditatem, & quare num 24. & 27.
- 25 Expenditur versiculus planè, dict. §. 1.
- 28 Defenditur illius vulgaris lectio.
- 29 Utrum in ea specie necessariò substitutus petere debeat à Prætore bonorum possessionem.
- 30 Quare prætentur actiones utiles, & non directæ substituto.
- 31 Quid si filius moritur priusquam pater? pro intellectu dictæ legis lex Cornelia, in vers. Si vero.
- 32 Hæreitas est nomen juris, & nulla bona requirit.
- 33 Filius fam. incapax est bonorum actu, & potentia.
- 34 Quid si pater, & impubes apud hostes acedant? pro explicatione legis Quod si filius 11. §. 1. ff. de captiv. cum lege si pater 29. ff. de vulgari: & n. 40.
- 35 Refertur communis intellectus ad dicta jura.
- 36 Et convincitur.
- 37 Refertur intellectus Bart. & reprobatur.
- 38 Existentiâ sui hæredis pupillares tabulæ confirmantur.
- 39 Sui hæredes sunt ipso jure hæredes, neque scientia est aliqua necessaria.
- 41 Explicatur quare prius in dicta specie requiratur mors patris quam filij.
- 42 Impregnatur Faber in hoc puncto.
- 45 Quando presumatur prius mortuus pater, quam filius.

**H**æc quæstio adeò difficultis est, & intricata, ut desperasse aliquando se ad ejus intellectum venire posse afferat Cuiac. lib. 29. quæst. Pap. in l. si pater 10. ff. de captiv. & Faber lib. 10. conjectur. cap. 4. & seqq. ea quæ lib. 2. cap. 9. scripsiterit, retractaverit: & licet Vanc. tom. 1. illustr. tract. 3. cap. 9. eam per casum distinctionem, quâ solet elegantiâ dissolvat, adhuc tamen labor nos ter nec vanus, nec superfluus erit, quia pro viribus rem difficultem ea claritate explicata relinquemus, ut jam non difficultis, sed satis facilis reddatur omnino. Sit igitur hæc prima species quæstionis.

Pater filio impuberi instituto substituit pupillariter, deinde captus est ab hostibus, & decessit apud hostes: post mortem patris filius decessit in civitate impubes. Quæritur an valeat substitutio pupillaris, ut nempe substitutus à patre admittatur ad hæreditatem filij? an verò non valeat, ut hæredes ab intestato ad hæreditatem illius admittantur? Quod non valeat præfata substitutio, videtur probari, quia pupillares tabulæ tunc solùm valent, si impubes in potestate patris fuerit tempore mortis patris, l. cohæredi 41. §. cum filia 2. ff. de 3 vulgari. Sed in proposita specie filius per captivitatem patris, vivente adhuc patre, ab ejus exiit potestate. Cùm enim pater in hostium sit potestate, alium, id est filium, in sui potestate habere non potest, l. sic eveniet 21. ff. ad leg. Jul. de adulter. Igitur ex prædicta specie videbatur dicendum, irritam fieri, evanescereque pupillarem substitutionem. Et ita quidem opinasse quosdam afferit Papinian. in dict. l. pater 10. in princip. ff. de captivu. Sed contrarium ibidem resolutum est Papinian. & Julianus in l. lex Cornelia 28. in princip. usque ad vers. sed si pater, ff. de vulgari. ex ea scilicet ratione, quoniam pater qui non rediit, jam tunc decessisse intelligitur, ex quo captus est, l. penult. in fine, ff. de usucap. Unde suas vires necessariò tenet substitutionio; quippe supposita legis Corneliae virtute, filius morte patris ab illius exiit potestate, nec

5 quidem eo vivo, cum alia postliminij fictio jus patriæ potestatis suspendat: ob quam rationem non potest filius impubes in plenum dici à patria potestate liberatus, ut docet idem Papinianus *l. pater, penultim. ff. de suis & legitim. hæredib. l. i. §. i. ff. ad Macedon.* ita in effectu tradit Costa cum Bartol. *in cap. Si pater, 2. part. verb. testatore mortuo, num. 14. de testam. in 6. & rectè Cuiacius in dict. l. pater 10. & lib. 15. observ. cap. 17. Valenc. ubi suprà, num. 3.*

6 Secunda quæstio est, quid sit dicendum, retento eodem themate, & solùm mutato, quod filius impubes, non institutus, sed exhæredatus à patre proponatur. Et quidem Anton. Fab. *lib. 10. conjectur. cap. 4.* differentiam constituit inter utrumque casum, motus ex eo, quod Papinian. *in dict. l. pater 10. de instituto impubere meminerit, neque id absque mysterio credendum esse asserit pro ejus ingenij subtilitate; maximè cùm in §. sequenti de utroque mentionem fecerit, ibi: Impubes institutus. vel exhæredatus.* Quare illud discriminis versari putat, quod cùm impubes institutus est, & post patris captivitatem decedit, licet non retrò fingatur fuisse in patris morientis potestate, retrò tamen fingatur hæres, & quidem necessarius, juxta legem *lex Cornelia 12. ff. de testam.* neque enim lex Cornelia retrò fingere potest mortuum testatorem, quin eodem instanti inducat hæredem, cui hæreditatem deferre possit: planè hæres necessarius patri existere filius non posset, nisi tempore captivitatis mortuus fingeretur pater. Sequitur ergo ex utraque re effici, id est ex impuberis institutione, & patris morte tempore captivitatis contingente, ut pupillares tabulæ consistant *in dict. l. pater 10.* & cùm in exhæredato institutio non detur, inde putat fieri, diversum jus in eo esse constituendum, ex Papiniani mente.

7 Cæterum (quidquid dicat Fab.) in hac re nihil interesse puto, an impubes, cui pupillariter pater substituerat, institutus esset; & propter eandem rationem, pupillares tabulas consistere non ambi go, ut rectè existimavit Cuiac. *lib. 15.*

*observ. cap. 17. & tenet Valenc. ubi prò ximè, à num. 5. cum sequenti. & fatis probatur ex generali loquendi modo; quò utitur Julian. in eadem specie, in dict. l. lex Cornelia 28. in priori cajū ff. de vulgar.*

Quantum verò sit à Papiniani mente<sup>8</sup> aliena supradicta Fabri conjectura, nemo est qui non videat; quia si Papinian. *in dict. l. pater 10.* scribit secundas tabulas non valuisse, quia patre impuberis instanti captivitatis juxta fictionem dcedente, impubes non è vivi patris, sed mortui potestate liberari creditur, quare quælo substitutio pupillaris exhæredato facta non potuisset subsistere æquè, atque instituto facta? Nam à patre in civitate defuncto in utrumque collata valet, *l. i. §. i. & seq. l. 2. l. se si plures 10. §. ad substitutos 5. ff. de vulgari, §. illud palam, Inst. de pupillar.* Fictio<sup>9</sup> autem idem in casu ficto, quod veritas in casu verò operatur, *§. minorum*, cum alijs, *Inst. de adopt.* Sed quia exempli causà solùm ea species à Papiniano quæsita fuit, mentionem fieri institutionis expedit magis dicere, quam à Jurisprudentia, & Papiniani mente aliena comminisci, præcipue cùm non sit trita, aut Papiniani ingenij indigna ratio illa, quâ adversam sententiam tenentes excluserit *in dict. l. pater 10.* ex ea igitur solùm dependet decisio quæstionis, non ex institutione.